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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio consuntivo dell’anno 2016 della Gestione “Fondo per il perseguimento di politiche 

attive a sostegno del reddito e dell’occupazione per il personale delle società del Gruppo Ferrovie 

dello Stato Italiane” si chiude con un risultato di esercizio positivo di 6,7 mln. 

 Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre 
evidenziare quanto segue. 

L’art. 59 della legge 449/1997 ha previsto la costituzione di un Fondo a gestione bilaterale con le 

finalità di cui all’art. 2, comma 28, della legge n. 662/1997 senza, tuttavia, istituire la suddetta 
gestione presso l’Inps. 

In esecuzione di quanto normativamente previsto, il decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti n. 510 del 23 giugno 2009 ha istituito e dettato il regolamento del Fondo per il 
perseguimento di politiche attive di sostegno del reddito e dell’occupazione per il personale della 

Società Ferrovie dello Stato S.p.A.  

Successivamente il comma 45, dell’articolo 3 della legge n. 92/2012, ha disposto l’adeguamento 

del suddetto Fondo alla disciplina prevista dalla citata legge n. 92/2012, mediante un decreto 
non regolamentare del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze da adottarsi sulla base di accordi collettivi e contratti collettivi, 
anche intersettoriali, stipulati dalle organizzazioni sindacali ed imprenditoriali 
comparativamente più rappresentative a livello nazionale nel settore del trasporto ferroviario.  

Con l’accordo sindacale nazionale stipulato in data 30 luglio è stato, così, convenuto di adeguare 
il Fondo in argomento all’articolo 3 della legge n. 92 del 28 giugno 2012. 

Il predetto accordo, recepito con decreto interministeriale n. 86984 del 9 gennaio 2015, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 07/03/2015, ha dettato la nuova disciplina del Fondo 
di solidarietà delle società del Gruppo Ferrovie dello Stato S.p.A.  

Al riguardo occorre precisare che, diversamente da altri Fondi di solidarietà che già costituivano 
gestioni dell’Inps, in quanto costituiti ai sensi della legge n. 662 del 1996 e successivamente 
adeguati alle disposizioni contenute nella legge n. 92/2012, il Fondo FS di cui trattasi, in assenza 
di una specifica disposizione legislativa in ordine al trasferimento presso l’Istituto della sua 

gestione, prima dell’avvento riforma c.d. Fornero, non rappresentava una separata evidenza 

contabile all’interno del bilancio dell’Istituto, ma assumeva la forma giuridica di Fondazione 

iscritta nel registro delle persone giuridiche presso la Prefettura di Roma. 
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Al fine di superare dette criticità e di garantire piena operatività al Fondo stesso, Inps e Ferrovie 
dello Stato, con la convenzione del 25 giugno 2010, hanno regolamentato un rapporto di service 
avente ad oggetto l’erogazione da parte dell’Inps degli assegni straordinari per il sostegno del 
reddito a carico del Fondo a favore del personale delle società facenti parte del Gruppo FS, previo 
versamento anticipato da parte delle società esodanti del contributo straordinario unitamente 
alla contribuzione correlata, corrispondente al fabbisogno di copertura di tali prestazioni.  

Per effetto, invece, del citato Decreto interministeriale n. 86984 del 9 gennaio 2015, il Fondo in 
parola ha assunto la natura di gestione dell’INPS priva di personalità giuridica con autonomia 
finanziaria e patrimoniale, con conseguente obbligo in capo all’Istituto di subentrare alla 

Fondazione che in precedenza amministrava il Fondo in argomento, estinta con provvedimento 
della Prefettura di Roma del 22 dicembre 2015. 

Con Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 30 novembre 2015 è stato, quindi, 
costituito presso l’INPS il nuovo Comitato amministratore del Fondo in argomento che ha 

provveduto, con la deliberazione n. 3 del 23 giugno 2016, ad assumere le risultanze patrimoniali 
così come esposte nel bilancio di chiusura del precedente Fondo alla data del 7 marzo 2015.  

Si precisa, inoltre, che il nuovo Fondo, disciplinato dal già richiamato decreto interministeriale n. 
86984 del 9 gennaio 2015, adottato ai sensi della n. 92/2012, trova applicazione nei confronti 
del personale delle società del gruppo Ferrovie dello Stato a prescindere dal numero dei 
dipendenti.  

Gli articoli da 26 a 40 del d. lgs n. 148/2015 hanno, tuttavia, completamente sostituito la 
normativa citata, determinando l’abrogazione dei commi da 4 a 19 ter e da 42 a 45 dell’art. 3 

della legge n. 92/2012. 

I rinvii, pertanto, operati dal decreto istitutivo del fondo in argomento all’art. 3, commi da 4 a 

45, della legge n. 92/2012 devono intendersi riferiti alle corrispondenti norme del d. lgs n 
148/2015, atteso che il medesimo provvedimento normativo ha definito non necessario 
l’adeguamento per i fondi già costituiti, i cui regolamenti, come quello disciplinante la gestione 

di cui trattasi, fossero già riferiti a datori di lavoro che occupavano mediamente più di 5 
dipendenti. 

Si riportano, nella tabella che segue in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi 
al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, risultato di 
esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2016. 

Al riguardo occorre segnalare, in particolare, che l’art. 35 del d. lgs 148/2015 prevede l’obbligo 

di bilancio in pareggio e l’impossibilità di erogare prestazioni in carenza di disponibilità per i Fondi 
istituiti ai sensi dei commi 26, 27 e 28, tra i quali figura anche il Fondo in parola.  

Per effetto di detta disposizione il risultato di esercizio positivo di cui sopra si traduce 
integralmente in un’assegnazione al fondo di accantonamento dei risultati di esercizio all’uopo 

predisposto a copertura delle prestazioni che verranno erogate. 
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FONDO PER IL PERSEGUIMENTO DI POLITICHE ATTIVE A SOSTEGNODEL REDDITO E DELL'OCCUPAZIONE 
PER IL PERSONALE DELLESOCIETÀ DEL GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANEART. 1, DEL 

DECRETO INTERMINISTERIALE 9 GENNAIO 2015,N. 86984 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 

 

    DENOMINAZIONE CONTO 
CONSUNTIVO  

 
2016 

CONSUNTIVO  
 

2015 
VARIAZIONI 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

    Riserve Legali 0 0 0 

    Avanzo/Disavanzo 0 0 0 
    Totale 0 0 0 

    VALORE DELLA PRODUZIONE    

    

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

   CEA01001000 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 111.882 73.460 38.422 

    
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
111.882 73.460 38.422 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 111.882 73.460 38.422 

        
    COSTO DELLA PRODUZIONE    

    

COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, 
CONSUMO E MERCI 

   

   CEB06A01000 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

249 140 109 

    Spese per prestazioni -73.340 -72.554 -786 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-73.091 -72.414 -677 

        
   CEB13001000 ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI -6.923 -623 -6.300 

        
    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

   CEB14001000 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-78 0 -78 

    Spese di amministrazione -372 -426 54 

    Trasferimenti passivi -16 0 -16 

    Valori di copertura di periodi assicurativi -31.539 0 -31.539 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -32.005 -426 -31.579 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -112.019 -73.463 -38.556 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

-137 -3 -134 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

    Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

    Altri redditi e proventi patrimoniali 156 5 151 

    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 156 5 151 

    RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

    PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

    RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 19 2 17 

    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -19 -2 -18 

    RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0 

    
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

    Riserve Legali 0 0 0 

    Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

    Totale 0 0 0 
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Valore della produzione            112 mln 

Tale valore è finanziato dai seguenti contributi: 

 contributi ordinari, pari allo 0,20% della retribuzione mensile imponibile ai fini previdenziali 
dei lavoratori dipendenti (esclusi i dirigenti), di cui due terzi a carico del datore di lavoro e un 
terzo a carico del lavoratore, per un ammontare previsto pari a 9,2 mln; 

 contributi straordinari a copertura delle prestazioni straordinarie di cui all’articolo 5, comma 

1 lettera c, dovuto da parte del datore di lavoro di importo corrispondente al fabbisogno di 
copertura degli assegni straordinari erogabili per un ammontare di 71,2 mln; 

 contribuzione correlata  all’erogazione delle prestazioni straordinarie di cui all’articolo 5, 

comma 1 lettera C per un ammontare pari a 31,6 mln. 

Costo della produzione pari a 112 mln, cosi costituito: 

 Spese per prestazioni straordinarie pari a 73 mln. Il Fondo prevede l’erogazione di assegni 

straordinari per il sostegno al reddito, anche in un'unica soluzione, riconosciuti ai lavoratori 
risultati eccedentari, ammessi a fruire nel quadro di processi di agevolazione all’esodo, che 
raggiungano i requisiti necessari per il riconoscimento del diritto al pensionamento di 
vecchiaia o anticipato nei successivi cinque anni. 

 Assegnazione al Fondo di Accantonamento dei risultati d’esercizio per un importo pari a 6,7 
mln e riguardano interamente l’assegnazione al fondo di accantonamento dei risultati di 

esercizio per il pagamento delle prestazioni che verranno erogate. 

 Assegnazione al Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per 
anticipazione alle gestioni deficitarie quantificata in 151 mgl corrisponde alla remunerazione 
delle disponibilità della gestione utilizzate dall’Inps nelle forme di impiego previste dal 
Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Inps. Le suddette disponibilità sono 

state, infatti, anticipate alle gestioni deficitarie, remunerate al saggio dell’interesse legale ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, lettera a) del citato regolamento (tale saggio, come stabilito dal 

decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 dicembre 2015, è pari allo 0,2 % a 
decorrere dal 1° gennaio 2016) e integralmente assegnate al Fondo di accantonamento degli 
interessi attivi sul c/c con la Gestione per anticipazione alle gestioni deficitarie. 

Oneri diversi di gestione: 

 Oneri per il trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione degli 
stanziamenti relativi a spese di amministrazione per un ammontare pari a 78 mgl. 

 Spese di amministrazione, per un ammontare pari a 372 mgl, rappresentano la quota parte 
delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla gestione in base ai criteri previsti 
dall’art. 57 del regolamento di contabilità dell'Inps, di cui 206 mgl relativi all’erogazione degli 

assegni straordinari posti a carico delle aziende e compresi nel contributo straordinario. Il 
costo unitario della prestazione è di 261,75 per la prima liquidazione e di 86,58 per la 
successiva gestione dell’assegno.  
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Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, le spese di amministrazione della 
gestione ordinaria relative al 2016. 

SPESE DI AMMINISTRAZIONE 

 

  

 
Aggregati 

 
2015 

 
2016 

Spese per il personale 
(dirette e indirette) 

                   
420.276,99 

                   
316.222,33 

Spese per servizi affidati  
ad altri enti (dirette): 
   - Amministrazione postale 
   - Banche e uffici c/c postali 
   - Altri Enti 
 

 
 
 

 
 
 
 

304,80 
 

Spese postali, telegrafiche e telefoniche  11.336,00 
 
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, 
vigilanza, manutenzione e adattamento stabili  

 
 

 

 
 

            22.649,00 
Spese per servizi informatici e amm.to 
apparecchiature informatiche 
 

 
5.969,00 

 
7.475,00 

Altre spese 
 

 24.727,99 

                                Totale 
 

426.245,99 382.715,12 

meno recuperi  10.951,00 
meno residui insussistenti   
                                Totale netto 426.245,99 371.764,12 
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 Trasferimenti passivi per un ammontare pari a 16 mgl sono costituiti interamente da 
contributi destinati al finanziamento degli Istituti di patronato e di assistenza sociale.   

 Valori di copertura di periodi assicurativi per l’erogazione degli assegni straordinari, 
costituiti per 31 mln dalla contribuzione correlata trasferita al fondo di previdenza delle 
Ferrovie dello Stato e per 461 mgl dalla contribuzione correlata trasferita al Fondo 
pensione lavoratori dipendenti. 

 

Proventi e oneri finanziari                                     156  mgl 
 

Quantificati in 156 mgl circa, rappresentano prevalentemente la remunerazione delle disponibilità 
della Gestione utilizzate dall’INPS nelle forme di impiego previste dal “Regolamento per 

l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS”. In particolare, le suddette disponibilità sono state 
anticipate alle gestioni deficitarie e remunerate al saggio dell’interesse legale ai sensi dell’art. 52 

comma 1, lettera a) del citato regolamento. Tale saggio, come stabilito dal decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dell’11 dicembre 2015, è pari all’ 0,2 % a decorrere dal 1° gennaio 
2016. 
 

Imposte dell’esercizio                                                              19 mgl  

Gli oneri tributari che comprendono l’imposta regionale sulle attività produttive e le ritenute 
erariali sui mutui concessi al personale dipendente. 

Risultato d'esercizio – l’avanzo economico pari a 6,7 mln è stato completamento accantonato a 
specifico Fondo in esecuzione di quanto previsto dall’art. 35 del Decreto legislativo n. 148/15. 

 

 

Circa le principali voci dello stato patrimoniale si segnala quanto segue: 

Principali voci attive: 

 Immobilizzazioni, previste per circa 381 mgl, sono riferite alla quota di immobili 
strumentali adibiti ad uffici per 6 mgl ed alla quota di partecipazione agli investimenti 
patrimoniali unitari per 375 mgl. 

 Credito in conto corrente con l’Inps risulta pari a circa 144 mln e rappresenta le 
disponibilità finanziarie della gestione. 

Principali voci passive: 

 Fondo di Accantonamento degli interessi attivi sul conto corrente con la gestione per la 
produzione dei servizi, per anticipazione alle gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di 
solidarietà di cui agli articoli da 26 a 40 del decreto legislativo n. 148/2015, per un importo 
pari 155 mgl.  
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Fondo di Accantonamento dei contributi dovuti dalle società del gruppo Ferrovie dello 
Stato Italiane per il finanziamento delle prestazioni ordinarie derivanti dal bilancio di 
chiusura del Fondo per il perseguimento di politiche attive a sostegno del reddito e 
dell'occupazione per il personale delle società del gruppo Ferrovie Italiane dello Stato 
trasferito ai sensi del decreto interministeriale n. 86985 del 2015 per un importo pari a 
6,5 mln 

Fondo di Accantonamento dei contributi dovuti dalle società del Gruppo Ferrovie dello 
Stato Italiane per il finanziamento delle prestazioni solidaristiche straordinarie derivanti 
dal bilancio d1 chiusura del Fondo per il perseguimento di politiche attive a sostegno del 
reddito e dell'occupazione per il personale delle società del gruppo Ferrovie Italiane dello 
Stato trasferito ai sensi del decreto interministeriale n. 86984 del 2015, per un importo 
pan a 124,4 mln . 

Debiti per obbligazioni, iscritti per 451 mgl, si riferiscono a1 debiti per prestazioni 
istituzionali . 

Risconti Passivi per 6 mln per prowista ricevuta a dicembre 2016 per pagamento assegni 
straordinari pagati a gennaio 2017 

, l ii.RIA E SERVIL.I FISCALI 
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BILANCIO CONSUNTIVO 

FONDO PER IL PERSEGUIMENTO DI POLITICHE ATTIVE A SOSTEGNODEL REDDITO E DELL'OCCUPAZIONE 
PER IL PERSONALE DELLESOCIETÀ DEL GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANEART. 1, DEL 

DECRETO INTERMINISTERIALE 9 GENNAIO 2015,N. 86984 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016 

 
 ATTIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2016 
Consistenza al 

31/12/2015 
Variazioni 

 
B    IMMOBILIZZAZIONI    

 II   Immobilizzazioni Materiali    

  1  Terreni e fabbricati    
        

APB000000 APB200000 APB201000  

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

6.044,35 7.898,75 -1.854,40 

    TOTALE 6.044,35 7.898,75 -1.854,40 

 III   Immobilizzazioni Finanziarie    

  4  Crediti finanziari diversi    
        
 APB300000 APB304000  Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 374.633,32 4.601,77 370.031,55 

    TOTALE 374.633,32 4.601,77 370.031,55 

    TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 380.677,67 12.500,52 368.177,15 

C    ATTIVO CIRCOLANTE    

 II   Residui attivi    

  2  Crediti verso iscritti, soci e terzi    
        

APC 000000 APC 200000 APC 202000  

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 

0,00 130.967.989,50 -130.967.989,50 

    TOTALE 0,00 130.967.989,50 -130.967.989,50 

 IV   Disponibilità liquide    

  3  Denaro e valori in cassa    
        

 APC 400000 APC 403000  

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

144.002.189,34 7.022.643,38 136.979.545,96 

    TOTALE 144.002.189,34 7.022.643,38 136.979.545,96 

    TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 144.002.189,34 137.990.632,88 6.011.556,46 

D    RATEI E RISCONTI    

 I   Ratei e Risconti    

  1  Ratei attivi    
        
APD 000000 APD 100000 APD 101000  Ratei attivi 690.000,00 0,00 690.000,00 

    TOTALE 690.000,00 0,00 690.000,00 

    TOTALE RATEI E RISCONTI 690.000,00 0,00 690.000,00 

    TOTALE ATTIVO 145.072.867,01 138.003.133,40 7.069.733,61 
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 PASSIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2016 
Consistenza al 

31/12/2015 
Variazioni 

 
A    PATRIMONIO NETTO    

 VII   Altre riserve distintamente indicate    

  1  Altre riserve distintamente indicate    
        

PPA000000 PPA700000 PPA701000  

Fondo di accantonamento dei risultati di esercizio dei 
Fondi di solidarietà di cui all'art. 3, della legge 28 
giugno 2012, n. 92 e agli articoli 26, 28 e 35, del 
decreto legislativo n. 148/2015 

7.390.425,84 618.309,61 6.772.116,23 

    TOTALE 7.390.425,84 618.309,61 6.772.116,23 

    TOTALE PATRIMONIO NETTO 7.390.425,84 618.309,61 6.772.116,23 

C    FONDI PER RISCHI ED ONERI    

 I   Fondi per Rischi ed oneri    

  3  per altri rischi e oneri futuri    
        

PPC 000000 PPC 100000 PPC 103000  

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c 
con la Gestione per la produzione dei servizi, per 
anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di 
solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto 
Legislativo n. 148/2015 

155.347,45 4.486,45 150.861,00 

    

Fondo di accantonamento dei contributi dovuti dalle 
Societa' del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane per il 
finanziamento delle prestazioni ordinarie, derivanti dal 
bilancio di chiusura del Fondo per il perseguimento di 
politiche attive a sostegno del reddito e 
dell'occupazione per il personale delle Societa' del 
Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, trasferito ai sensi 
del D.I. n. 86984/2015 

6.548.399,50 6.548.399,50 0,00 

    

Fondo di accantonamento dei contributi dovuti dalle 
Societa' del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane per il 
finanziamento delle prestazioni solidaristiche 
straordinarie, derivanti dal bilancio di chiusura del 
Fondo per il perseguimento di politiche attive a 
sostegno del reddito e dell'occupazione per il personale 
delle Societa' del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, 
trasferito ai sensi del D.I. n. 86984/2015 

124.419.590,00 124.419.590,00 0,00 

    TOTALE 131.123.336,95 130.972.475,95 150.861,00 

    TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 131.123.336,95 130.972.475,95 150.861,00 

E    DEBITI    

 I   Debiti    

  10  Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    
        
PPE000000 PPE100000 PPE110000  Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 450.933,05 267.852,39 183.080,66 

  11  Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
        

  PPE111000  

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 

16.371,17 0,00 16.371,17 

    TOTALE 467.304,22 267.852,39 199.451,83 

    TOTALE DEBITI 467.304,22 267.852,39 199.451,83 

F    RATEI E RISCONTI    

 I   Ratei e Risconti    

  2  Risconti passivi    

        
PPF000000 PPF100000 PPF102000  Risconti passivi 6.091.800,00 6.144.495,45 -52.695,45 

    TOTALE 6.091.800,00 6.144.495,45 -52.695,45 

    TOTALE RATEI E RISCONTI 6.091.800,00 6.144.495,45 -52.695,45 

    TOTALE PASSIVO 145.072.867,01 138.003.133,40 7.069.733,61 

 
IL PRESIDENTE 

TITO MICHELE BOERI 
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FONDO PER IL PERSEGUIMENTO DI POLITICHE ATTIVE A SOSTEGNODEL REDDITO E DELL'OCCUPAZIONE 
PER IL PERSONALE DELLESOCIETÀ DEL GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANEART. 1, DEL 

DECRETO INTERMINISTERIALE 9 GENNAIO 2015,N. 86984 

 
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016 

 
Codice 
Conto 

Denominazione conto Consuntivo 2016 Consuntivo 2015 Variazioni 

 
A    VALORE DELLA PRODUZIONE    

A. 01   
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

        
    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEA00000000 CEA01000000 #  

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

111.139.587,66 79.604.658,50 31.534.929,16 

    
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

    

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 

690.000,00 0,00 690.000,00 

    

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) 

0,00 0,00 0,00 

    

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(risconti passivi finali) 

-6.091.800,00 -6.144.495,45 52.695,45 

    

Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Risconti passivi iniziali) 

6.144.495,45 0,00 6.144.495,45 

    
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
111.882.283,11 73.460.163,05 38.422.120,06 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 111.882.283,11 73.460.163,05 38.422.120,06 

        

B    COSTO DELLA PRODUZIONE    

B. 06   
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B. 06 A  PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEB00000000 CEB06000000 CEB06A00000  

Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

249.166,66 139.787,92 109.378,74 

    Spese per prestazioni -73.339.746,02 -72.553.615,38 -786.130,64 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-73.090.579,36 -72.413.827,46 -676.751,90 

B. 13   ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI    
        

    QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO    

 CEB13000000 #  

Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per 
la copertura di oneri futuri 

-6.922.977,23 -622.796,06 -6.300.181,17 

    TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI -6.922.977,23 -622.796,06 -6.300.181,17 

B. 14   ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 CEB14000000 #  

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-78.174,37 0,00 -78.174,37 

    Spese di amministrazione -371.764,12 -426.245,99 54.481,87 

    Trasferimenti passivi -16.371,17 0,00 -16.371,17 

    Valori di copertura di periodi assicurativi -31.538.737,35 0,00 -31.538.737,35 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -32.005.047,01 -426.245,99 -31.578.801,02 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -112.018.603,60 -73.462.869,51 -38.555.734,09 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-136.320,49 -2.706,46 -133.614,03 
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C    PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C. 16   ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEC00000000 CEC16000000 #  

Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni 
deficitarie 

150.861,00 4.486,45 146.374,55 

    Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 110,00 7,68 102,32 

    Redditi degli investimenti patrimoniali 4.721,00 73,98 4.647,02 

    TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 155.692,00 4.568,11 151.123,89 

    TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 155.692,00 4.568,11 151.123,89 

    
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

19.371,51 1.861,65 17.509,86 

F    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F. 01   IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEF00000000 CEF01000000 #  

Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-19.371,51 -1.861,65 -17.509,86 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -19.371,51 -1.861,65 -17.509,86 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -19.371,51 -1.861,65 -17.509,86 

        

    AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 
 

DESCRIZIONE 

  CONSUNTIVO 2016   

CONSUNTIVO VARIAZIONI 

 
ACCERTATE 

NEL 2016 
Risconto al 
31.12.2015 

Rateo al 
31.12.2015 

Rateo al 
31.12.2016 

Risconto al 
31.12.2016 

DATO 
ECONOMICO 

2015 
 

CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 102.663.703,36 6.144.495,45 0,00 0,00 6.091.800,00 102.716.398,81 73.460.163,05 29.256.235,76 

CONTRIBUTI 
ORDINARI 8.475.884,30 0,00 0,00 690.000,00 0,00 9.165.884,30 0,00 9.165.884,30 
         

TOTALE 111.139.587,66 6.144.495,45 0,00 690.000,00 6.091.800,00 111.882.283,11 73.460.163,05 38.422.120,06 
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Allegato 2 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

DESCRIZIONE 

 CONSUNTIVO 2016  

CONSUNTIVO VARIAZIONI 

 
IMPEGNATE 

NEL 2016 
Rateo al 

31.12.2015 
Rateo al 

31.12.2016 
DATO 

ECONOMICO 

2015 
 

ASSEGNO 
STRAORDINARIO 

73.339.746,02 0,00 0,00 73.339.746,02 72.553.615,38 786.130,64 

TOTALE A CARICO 
DELLA GESTIONE (A) 

73.339.746,02 0,00 0,00 73.339.746,02 72.553.615,38 786.130,64 
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